
COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Michele Sindaco

MARZIALETTI LORENA Consigliere Presente

Presente
Nome

GENTILI GIACOMO Consigliere Presente

Carica

PETRINI

MANCINELLI LORENZO Consigliere Presente

ALAN Consigliere

LAURENZI LORIS Consigliere Presente

Assente

Presenza

CIMICA RICCARDO Consigliere Presente

COPIA DI ATTO DI CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del 10-08-2018 n. 24

OGGETTO:APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE DEL 27.06.2018.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 19:00, convocato ai sensi della Legge e
dello Statuto Comunale vigenti, si e' riunito il Consiglio Comunale nell'apposita sala delle adunanze, in
Montegiorgio, in sessione Ordinaria in Prima convocazione ed in seduta Pubblica.

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, Dott. Tozzi Nando
Fatto l'appello nominale risultano:

VITA

RAMADORI MARCO Consigliere Presente

MICHELA Consigliere

GENTILI MASSIMILIANO Consigliere Presente

Presente

Cognome

GIROLAMI FABIOLA Consigliere Presente

Ortenzi

BACALINI

Vecchi Simone Consigliere Presente

MARIA GIORDANA

Presenti:   12
Assenti :    1

Il Presidente, che ha constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara valida la seduta, passa alla
trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

Sono designati a verificare l'esito delle votazioni quali Scrutatori i Signori Consiglieri:

LAURENZI LORIS
CIMICA RICCARDO
Vecchi Simone

Consigliere Presente



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto dell’illustrazione dell’argomento da parte del Sindaco Michele Ortenzi e  degli interventi
succedutisi nell’ambito del dibattito consiliare, il tutto come meglio evidenziato nel documento allegato alla
presente contenente la trascrizione di quanto registrato in corso di seduta  a mezzo apposita
apparecchiatura;

Visti i verbali della seduta consiliare precedente, tenutasi nel giorno 27.06.2018, relativi alle
deliberazioni  consiliari dal n° 18 al n° 23 evidenzianti la volontà manifestata e le decisioni adottate da
questo Organo;

Dato atto che, sulla presente proposta di deliberazione, sono stati richiesti ed ottenuti gli appositi
pareri favorevoli resi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell’art. 147 bis, del D.Lgs. n.267/2000;

A seguito di votazione palese resa per alzata di mano, la quale ha generato il seguente risultato:

Consiglieri presenti: n. 12
Consiglieri votanti: n. 8

Consiglieri astenuti: n. 4  (Ramadori, Gentili, Girolami, Vecchi)

Voti favorevoli: n. 8
DELIBERA

Di approvare, ad ogni effetto di legge, i verbali della seduta consiliare precedente, tenutasi nel giorno
27.06.2018  relativi alle deliberazioni  consiliari dal n° 18 al n° 23.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

APPROVAZIONE VERBALI SEDUTA PRECEDENTE DEL 27.06.20181)

SINDACO

Buonasera a tutti. Grazie per essere qui presenti oggi e soprattutto al pubblico in questa giornata calda di

agosto. Iniziamo subito facendo l’appello.

Appello

SINDACO

Iniziamo con il primo punto all’ordine del giorno. Scrutatori: Simone Vecchi, Loris Laurenzi e Riccardo

Cimica. Iniziamo il primo all’ordine del giorno, che è l’approvazione dei verbali della seduta precedente. Li diamo

per letti.

CONS. RAMADORI

L’unica cosa che volevo ricordare, immagino che sia stato fatto, se è stato messo a verbale la nostra

dichiarazione relativamente agli emolumenti, i compensi da passare all’Anffas e se questo è avvenuto adottare i

provvedimenti conseguenti di questa Amministrazione.

SINDACO

Sì, qui è riportato: i Consiglieri Marco Ramadori, Massimiliano Gentili, Fabiola Girolami della lista Una

Nuova Stagione per Montegiorgio comunicano di voler rinunciare ai gettoni di presenza e di devolverli a favore

dell’Anffas.

CONS. RAMADORI

Sì, poi un rilievo di metodo pregiudiziale, lo faccio subito. Noi abbiamo sempre auspicato un comportamento

particolarmente attento alla trasparenza delle procedure e dei contenuti e un atteggiamento di stimolo alla

partecipazione alle sedute pubbliche. Riguardo a questo secondo aspetto purtroppo rilevo che un Consiglio convocato

in una data di questo tipo a quest’ora non è che incoraggi molto la partecipazione e soprattutto poi quando la

pubblicità è data attraverso fogli, non manifesti, 21x29 cm affissi tra le varie pubblicità delle sagre dei paesi

circostanti, quindi incentivo alla partecipazione. L’altra considerazione a cui facevo riferimento, che era la

trasparenza che è sempre quello che noi abbiamo sottolineato è una trasparenza che è richiesta non tanto per Marco,



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Fabiola, Massimiliano e Simone, quanto per tutta la cittadinanza che ha espresso il consenso nei nostri confronti che è

quasi il 50%, anche se con il sistema maggioritario questo si è tradotto con i premi di maggioranza in un divario più

evidente. Faccio riferimento alla possibilità che ci è data e che ci deve essere data di acquisire gli atti in tempi utili

per gli approfondimenti, affinché noi possiamo dare un contributo anche alla discussione finalizzata alle migliori

scelte possibili. Mi riferisco alle integrazioni, ai punti all’ordine del giorno, integrazioni che arrivano due giorni

prima del Consiglio quando sapete benissimo che non è possibile procedere in questo modo. Chiaramente preciso che

non solleveremo un problema ostativo affinché si proceda nella discussione, però non possiamo fare a meno di

rilevarlo. Come anche auspichiamo, e ci auguriamo che questo avvenga, di avere delle risposte rispetto alle nostre

richieste di chiarimenti sugli atti che voi deliberate, risposte che per quel poco tempo che è trascorso dalle elezioni,

risposte che noi ci attendevamo rispetto alle richieste che abbiamo prodotto, risposte ripeto evasive e che rimandano

ad approfondimenti successivi. Anche qui ci dovete mettere nelle condizioni di svolgere quelle funzioni per le quali

noi siamo demandati per la nostra funzione. Questa è una sottolineatura che purtroppo, nostro malgrado, dobbiamo

fare, quindi assenza di trasparenza, soprattutto nelle risposte che noi ci attendiamo e che ancora ci attendiamo. Alcune

sono state messe in forma non esaustiva e altre non lo sono ancora e quindi è una sollecitazione in questo senso e così

concludo.

SINDACO

Altri interventi? Bene, possiamo quindi procedere alla votazione. Chi è favorevole? Astenuti? Contrari non ce

ne sono.

VOTAZIONE

FAVOREVOLI:

CONTRARI:

ASTENUTI:

SEGRETARIO

Visto che il verbale lo fa il Segretario, sono io il responsabile della verbalizzazione, posso chiedere il perché

della astensione?

CONS. GENTILI



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

L’astensione è una questione tecnica, nel senso che non è che contestiamo i verbali. Siccome non abbiamo

avuto il tempo necessario per leggere tutti i verbali, per carità li diamo per letti, perché sennò se uno dovesse leggere i

verbali stiamo qui fino a domani mattina. È stato sempre fatto così. Io sono 25 anni che sto qua e i verbali vengono

dati per letti, Michele sono dieci anni che sta qui i verbali vengono dati per letti. Non è una mancanza di fiducia nei

confronti del Segretario, per carità, è soltanto che vengono dati per letti, però non abbiamo avuto il tempo materiale

per poter leggere tutti i verbali e quindi ci asteniamo soltanto per quel motivo lì. Non ci sono altri motivi. Sulla

documentazione che ci viene inviata non c’è nemmeno. Non lo stiamo neanche a chiedere perché sappiamo … io

sono 25 anni ed è sempre stato fatto così.



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE

Favorevole in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
(Firma all'originale)

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevole di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA

dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Montegiorgio, lì 23-07-2018

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to  Nando Dott. Tozzi
 (Firma all'originale)



COMUNE DI MONTEGIORGIO
Provincia di Fermo

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

     Il PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Michele Ortenzi   F.to Dott. Tozzi Nando
____________________ _________________________

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,   all'Albo
Pretorio presente nel sito informatico  istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della
legge 18 giugno 2009, n. 69)
In data 24-08-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

La presente delibera, a norma dell'art. 134 del Decreto Legislativo n̂ 267/2000 e' divenuta esecutiva in
data 03-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. Tozzi Nando

_______________________

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito informatico
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 24-
08-2018 al 08-09-2018 per 15 giorni consecutivi, senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio li IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to Dott. Tozzi Nando

_______________

Il presente atto e' conforme all' originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo.

Montegiorgio li
 IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. Tozzi Nando


